様似町農業委員会総会議事録
（平成２８年度　第１４回）
１．開会の日時及び場所
	日時
	平成２８年７月２９日（金）午後６時～午後８時

	場所
	役場３階委員会室

２．会議への出席状況
出席委員　９人　　　欠席委員　０人
	役　職　名
	番号
	氏　　　名
	出席
	欠席

	会　　　　　長
	９
	中　村　勝　則
	○

	会長職務代理者
	８
	中　村　俊　紀
	○

	委　　　　　員
	１
	小　田　誠　一
	○

	委　　　　　員
	２
	北　澤　正　則
	○

	委　　　　　員
	３
	菊　地　　　智
	○

	委　　　　　員
	４
	江　川　三　良
	○

	委　　　　　員
	５
	堀　　　利　則
	○

	委　　　　　員
	６
	中　脇　一　幸
	○

	委　　　　　員
	７
	堀　　　弘　康
	○

３．議事日程
議案第２２号　農地法第３条第２項第５号の下限面積について
議案第２３号　平成２７年度様似町農業委員会活動計画の評価について
報告第２４号　平成２８年度様似町農業委員会活動計画の策定について
４．農業委員会事務局出席
　　　事務局長　　中　村　　　晋
主　　事　　逢　山　康　弘
書　　記　　木　村　将　大
５．会議の概要
	中村事務局長
	ただいまより第１４回様似町農業委員会総会を開催いたします。
初めに会長よりご挨拶申し上げます。

	中村会長
	（挨拶）

	中村事務局長
	それではこれからの議長につきましては、会長により進めさせていただきますのでよろしくお願いいたします。

	中村会長
	それでは初めに諸般報告を事務局より報告願います。

	中村事務局長
	（諸般報告を朗読説明）

	中村会長
	それでは議事録署名委員をこちらより指名いたします。
４番 江川委員と５番 堀利則委員にお願いします。
続きまして、本日提案します議件について事務局より説明願います。

	中村事務局長
	（議件を朗読説明）

	中村会長
	それでは議案第２２号 農地法第３条第２項第５号の下限面積について、事務局より説明をお願いします。

	中村事務局長
	（議案第２２号を朗読説明）

	逢山農地主事
	補足としまして、施設園芸につきまして、例外として、ビニールハウス栽培などの集約的な栽培を行う場合には、下限面積は適用されず、１０ａ程度の面積でも許可されている実例があります。様似町においても、現段階では農業委員会として別段の面積を定める必要性は高くないかと思われます。

	中村会長
	ただいま説明のありました議案第２２号につきまして、意見等はございますか。

	（意見等なし）

	中村会長
	意見等がないようですので、議案第２２号につきまして、現段階では下限面積を設定しないということでよろしいでしょうか、賛成のかたは挙手をお願いします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで、議案第２２号については下限面積を設定しないということで決定します。
次に議案第２３号 平成２７年度様似町農業委員会活動計画の評価についての説明をお願いします。

	中村事務局長
	（議案第２３号を朗読説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました議案第２３号につきまして意見要望はございますか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、議案第２３号につきまして、承認されるかたは挙手をお願いします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで、議案第２３号について承認します。
次に議案第２４号 平成２８年度様似町農業委員会活動計画の策定についての説明をお願いします。

	中村事務局長
	（議案第２４号を朗読説明）

	中村会長
	ただいま説明のありました議案第２４号につきまして何か意見等はございますか。

	中村事務局長
	遊休農地に関する措置の部分で農地パトロールの実施時期を１１月から１２月としていますが、皆さんの都合はどうでしょうか。

	小田委員
	その時期だと忙しく参加できない委員が多いと思われるので、農地パトロールの実施時期を少し早めてはどうでしょうか。

	中村会長
	ただいまの農地パトロールの実施時期を早めるという意見がありましたが、事務局いかがでしょうか。

	中村事務局長
	それでは農地パトロールの実施時期を早めて８月から１０月とします。それに伴い、調査結果取りまとめや、農地の利用意向調査の実施時期も早まりますがご理解願います。
加えてですが、農地パトロールを円滑に行うため、様似町の農地の高空写真図を後日お配りしますので、担当の地区で遊休農地と思われる農地をリストアップしていただきたいと考えていますのでご協力をお願いします。

	中村会長
	その他意見等ございますか。

	中村会長
	ないようですので、議案第２４号につきまして承認されるかたは挙手をお願いします。

	（全員挙手）

	中村会長
	全員賛成ということで、この件を議案のとおり承認することといたします。
続きましてその他ということで事務局より何かございますか。

	中村事務局長
	配付資料として先日開催された農業委員会事務局長研修会で説明された農地法に関係する事務をまとめたものを添付しています。ご一読ください。

	中村会長
	その他なにかございますか。

	（なし）

	中村会長
	ないようですので、以上をもちまして総会を終了します。
本日はありがとうございました。

６．閉会の日時
平成２８年　７月２９日（金） 午後８時００分
議長は議事録を調製し、議事録の正当なことを認め、議事録署名委員とともに
ここに署名する。
平成２８年　　　月　　　日
平成２８年度 第１４回様似町農業委員会総会
議　　　　　長

議事録署名委員

議事録署名委員